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nictwo socjalizmu w okresie nowej kadencji organów władzy mas pra­
cujących.

Tegoroczne Święto Pracy, obchodzone po raz dwudziesty po Wyzwo­
leniu i zbiegające się z przygotowaniami do wyborów, jest szczególną 
okazją do podsumowania wielkich osiągnięć nie tylko w okresie ostatnich 
4 lat, ale i w ciągu dwudziestu lat budownictwa socjalizmu, jest świętem 
szczególnie uroczystym mas pracujących, w tym także adwokatury.

KAROL POTRZOBOWSKI

Regulamin w sprawie rachunkowości zespołów 
adwokackich w praktyce kierownika zespołu

Z dniem  1 stycznia 1965 r. w szedł w  życie nowy regulam in  w  spraw ie rac h u n ­
kowości zespołów adw okackich, uchw alony na posiedzeniu p lenarnym  Naczelnej 
Rady Adwokackiej w  dniu 14.XI.1964 r. i zatw ierdzony decyzją M inistra S praw ie­
dliwości z dnia 9.XII.1964 r. R egulam in ten  zastąp ił in stru k c ję  Naczelnej R ady 
A dw okackiej z 1954 r., która,' jako  w ydana w  pierw szym  okresie istn ienia zespo­
łów, nie rozw iązała w ielu  zagadnień dotyczących gospodarki finansow ej, a poza 
tym  zaw ierała szereg postanow ień, k tó re  nie w ytrzym ały  próby  życia. Konieczność 
w ydania nowych przepisów  pow stała rów nież w  zw iązku ze zm ianam i dotyczący­
mi s tru k tu ry  zespołów adw okackich a w ynikającym i z ustaw y o ustro ju  adw o­
k a tu ry  i z rozporządzenia w  spraw ie zespołów adw okackich.

U chw alenie regulam inu oparte  je s t na delegacji zaw artej w  § 41 rozporządze­
n ia M inistra Spraw iedliw ości z dn ia 28.XII.1963 r. w  spraw ie zespołów adw o­
kackich  (Dz. U. z  1964 r . N r 1, poz. 4). Stosownie do p ism a okólnego M in ister­
stw a F inansów  z dnia 10.V.1952 r. (Dz. Urz. Min. F in. z 1952 r. N r 16, poz. 42) 
rachunkow ość zespołów „pow inna być prow adzona w edług zasad i sposobów u s ta ­
lonych .przez N aczelną R adę A dw okacką a  zatw ierdzonych przez M inistra S p ra ­
w iedliw ości”, w  związku z czym odstępstw a od postanow ień om awianego reg u la­
m inu z dnia 14.XI.1964 r. przy  prow adzeniu  rachunkow ości zespołu m ogą pocią­
gnąć za sobą konsekw encje podatkowe, nie w yłączając stw ierdzenia n iepraw id ło­
wości ksiąg i usta len ia podstaw y opodatkow ania w  drodze oszacowania.

Zadaniem  niniejszego opracow ania nie jest kom entow anie poszczególnych posta­
nowień regulam inu dotyczących sposobu i techniki księgow ań, gdyż nie odbie­
gają  one od pow szechnie stosow anych zasad prow adzenia rachunkow ości . i są 
dostatecznie znane księgowym  zespołów. P ragnę natom iast zwrócić uw agę n a  za­
gadnienia, k tóre pow inny szczególnie interesow ać kierow ników  zespołów, jako  
w iążące się z ogólnym obowiązkiem  prow adzenia sp raw  finansow ych i  gospodar­
czych zespołu (art. 30 u. o u.a., § 39 rozporządzenia) i spraw ow ania nadzoru nad 
p racą  personelu pomocniczego. W ydaje się rów nież rzeczą celową przypom nienie 
podstaw ow ych przepisów  podatkowych, k tóre się w iążą z działalnością zespołów 
adw okackich.
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1. Sprawy podatkowe

a). Zespół adw okacki zgłasza corocznie w e w łaściw ym  w ydziale finansow ym  
(najpóźniej w  grudniu  n a  rok  następny) obowiązek podatkow y w  zakresie p o d at­
ku obrotow ego n a  form ularzach  w edług przepisanego w zoru, załączając zezwolenie 
n a  prow adzenie działalności zawodowej w  form ie zaśw iadczenia rad y  adw okackiej, 
k tó re  stw ierdza, że zespół figu ru je  w  re jestrze  zespołów (§ 7 rozp. w  spraw ie 
zespołów adw okackich), i k tó re  w ym ienia osobę k ierow nika oraz ew entualnie je ­
go zastępcę.

O płata za zgłoszenie obowiązku podatkowego pobierana jest w  wysokości p rze­
w idzianej dla zakładów  usługow ych, tj. w  kwocie 300 zł (powołany okólnik M i­
n isterstw a F inansów  z dnia 10.V.1952 r.). Podstaw ę opodatkow ania podatkiem  
obrotow ym  stanow i n ie  kw ota określona! w  umowie z klientem , lecz zap ła ta  rze­
czywiście o trzym ana w  danym  roku  podatkow ym  (okólnik M inisterstw a F inansów  
z dnia 12.1.1953 r. — Dz. Urz. Min. Fin. N r 1, poz. 4). S taw ka podatku obrotow e­
go wynosi 4% (rozporządzenie M inistra F inansów  z dnia 15.1.1952 r. — Dz. U. 
N r 10, poz. 59).

b) Zespoły adw okackie nie w ykonu ją działalności obliczonej n a  osiągnięcie zysku 
i z tego w zględu nie podlegają obowiązkowi podatkow em u w  podatku dochodo­
w ym  (pkt 4 regulam inu).

c). Od w ynagrodzeń w ypłacanych — przez zespół — adw okatom  pobierany jest 
podatek  od w ynagrodzeń na podstaw ie § 1 ust. 1 p k t 11 zarządzenia M inistra 
F inansów  z dnia 8.VI.1960 r. (Mon. Pol. N r 52, poz. 250).

W ynagrodzenia' adw okatów  z ty tu łu  uczestnictw a w  zespole oraz z ty tu łu  k ie­
row ania zespołem podlegają opodatkow aniu w edług staw ek tzw. „tabeli P ”, w pro­
wadzonej rozporządzeniem  M inistra  F inansów  z dnia 5.1.1953 r. (Dz. U. Nr 1, 
poz. 1), co zostało w yjaśnione przez M inisterstw o F inansów  w  piśm ie okólnym 
z dnia 4.V.1964 r. N r PO/3115/4/64. Podstaw ę opodatkow ania podatkiem  od w y­
nagrodzeń stanow i kw ota w ynagrodzenia w yn ikająca  z arkusza rozliczeniowego 
(pkt 6 regulam inu).

Zespoły adw okackie zostały zwolnione od uiszczenia uzupełniającego podatku 
od w ynagrodzeń n a  podstaw ie § 60 ust. 1 p k t 3 rozporządzenia wykonawczego do 
ustaw y o podatku od w ynagrodzeń (rozporządzenie M inistra F inansów  z dnia 
28.V.1960 r. — Dz. U. N r 26, poz. 149).

K ierow nik zespołu obow iązany jest do pobran ia od pracow ników , aplikantów  
i adw okatów  oświadczenia w  sp raw ie  obliczenia podatku  od w ynagrodzeń w edług 
urzędowego w zoru w ydanego przez C entralę W ydawniczą D ruków  (wzór ZO-95). 
Ponadto  adw okaci — w  zw iązku z postanow ieniam i § 1 ust. 3 cytowanego za rzą­
dzenia M inistra F inansów  z dnia 8.VI.1960 r . — sk ładają dodatkowo oświadcze­
nie, że: 1) n ie  osiągają poza zespołem przychodów  z działalności zawodowej nie 
w ynikającej ze stosunku pracy , 2) nie w ykonują żadnych św iadczeń podlegających 
podatkow i obrotowem u.

W ykazy po trąceń podatku  od w ynagrodzeń, sporządzane na d ruku  urzędowego 
n ak ładu  (wzór Min. F in. 113), lub  odpisy list płacy należy przesyłać w łaściw em u 
wydziałow i finansow em u.

W raz ie  po trącen ia  podatku  w  wysokości wyższej od w ynikającej z obow iązu­
jących przepisów  zespół — na w niosek zainteresow anego złożony w  try b ie  a rt. 
162 dek re tu  o postępow aniu podatkow ym  (Dz. U. z 1963 r. N r 11, poz. 60) — pro­
s tu je  w ym iar podatku  i zarządza zw rot nadpłaty . W zór decyzji zaw iera okólnik
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M inistra F inansów  z dnia 20.V.1953 r. (Mon. Pol. N r A-62, poz. 764). W razie zaś 
pobrania podatku  w  kwocie niższej od w ynikającej z przepisów  — należne, a nie 
pobrane kw oty podatku Obciążają w yłącznie zespól i(art. 141 ust. 3 dekretu  o post. 
pod.), k tó ry  n ie  m a p raw a dodatkowego po trącen ia tych kw ot podatnikow i po­
datku  od w ynagrodzeń.

Na podstaw ie art. 27 dekretu  o post. pod. zespół obowiązany jest ustanow ić 
osobę odpow iedzialną za praw idłow e obliczanie i  pobieranie podatku od w yna­
grodzeń oraz za term inow e w płacanie podatku, zgłaszając w łaściw em u w ydzia­
łowi finansow em u im iona, nazw iska i ad resy  tych osób.

d) W razie w ypłacenia w ynagrodzenia członkowi zespołu w  ciągu roku  k a len ­
darzowego w  wysokości przekraczającej 96 000 zł, zespół jest obowiązany p rze­
słać odpowiednie zaw iadom ienie w ydziałow i finansow em u w  term in ie do dnia 15 
stycznia roku  następnego (art. 9 ustaw y  o podatku  w yrów naw czym  — Dz. U. 
z 1957 r. Nï( 62, poz. 336).

e) Z dniem  1.1.1964 r. zespoły adw okackie, jako  organy sam orządu zawodowego 
zwolnione zostały od podatku  od lokali (pismo okólne M inisterstw a F inansów  
z dnia 18.VIII.1964 r. L. dz. PO/5181/4/64).

2. Koszty administracyjne zespołu

Rodzaje kosztów adm inistracy jnych  zespołów określone zostały w  § 30 rozp. 
w spraw ie zespołów adwokackich.

Wysokość kosztów  n a  dany  ro k  kalendarzow y określa prelim inarz budżetow y 
zespołu uchw alony przez zebran ie zespołu (art. 25 p k t 6 u.o u.a.). W zespołach, 
k tóre m ają  kom isję rew izyjną, celowe je st uprzednie zaopiniowanie p relim inarza 
przez kom isję. U chw ała zebran ia zespołu zapada zw ykłą w iększością głosów. P o­
mimo b rak u  w yraźnego przepisu należy przy jąć, że poszczególnym członkom 
zespołu nie p rzysługuje odw ołanie od uchw ały  w  spraw ie budżetu, gdyż uchw ała 
nie dotyczy bezpośrednio poszczególnych osób, lecz m a charak te r uchw ały ogól­
nej. W brew  p rak tyce stosowanej w  n iek tórych  radach  adw okackich, uchw ała 
zebrania zespołu w  spraw ie budżetu n ie  w ym aga zatw ierdzenia przez radę  adw o­
kacką (jednakże rad a  może — oczywiście — uchylić z u rzędu  uchw ałę w  w y­
padkach przew idzianych w  art. 27 u. o u.a.).

Ew entualne zm iany p relim inarza budżetow ego w ym agają uchw ały zebrania 
zespołu, z w yjątk iem  przekroczenia zaplanow anych w pływ ów  i związanego z tym  
autom atycznego przekroczenia w ydatków  w  pozycjach podatku  obrotowego, św iad­
czeń na rzecz sam orządu adw okackiego i w p ła t n a  Fundusz Szkolenia A plikan­
tów.

Przeniesienia kredytów  budżetow ych z pozycji n a  pozycję (tzw. virem ent), jako 
stanow iące zm ianę budżetu, w ym agają podjęcia uchw ały  przez zebran ie zespołu. 
Brak jednak  przeszkód, żeby zebranie (przy uchw alan iu  budżetu  lub w  okresie 
późniejszym) upow ażniło kierow nika zespołu do dokonyw ania przeniesień k red y ­
tów  w  ram ach  poszczególnych pozycji w ydatków  rzeczowych.

W szelkie w ydatk i budżetow e pow inny być należycie udokum entow ane listam i 
płacy lub rachunkam i. Wobec b rak u  szczególnych postanow ień regulam inu do ty­
czących form y udokum entow ania w ydatków  budżetow ych, należy stosować zasady 
określone w  art. 103 dekre tu  o post. pod. (Dz. U. z 1963 r. N r 11, poz. 60).
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3. Wynagrodzenia członków zespołu

Podstaw ę obliczenia udziału  adw okata w  dochodzie zespołu stanow i arkusz ro z­
liczeniow y podziału dochodu, którego w zór usta la  P rezydium  Naczelnej R ady A d­
wokackiej (pkt 7 regulam inu). Do czasu ew entualnego uw zględnienia dezydera­
tów  adw okatu ry  w  spraw ie zm iany zasad obliczania udziału w  nadwyżce (patrz 
dyskusja na posiedzeniu p lenarnym  NRA w  d n iu , 14.XI.1964 r. — „P alestra” inr 1 
z 1965 r.) obow iązuje w zór arkusza rozliczeniowego załączony do regulam inu, 
objaśnienia zaś do arkusza zaw iera uchw ała W ydziału W ykonawczego NRA z dnia 
20.I II .1964 r . („P alestra” n r  5 z ,1964 r., s tr . 94—95). Z aw arte  w  objaśnieniach dy­
spozycje dotyczące substy tucji i obron z urzędu zostały sprecyzow ane w  in strukc ji 
Prezydium  NRA z dnia 18.11.1965 r . (niniejszy n u m er „P alestry”, str. 61).

D la uproszczenia czynności zw iązanych z rozliczaniem  należności za zastęp ­
stw a substy tucy jne in stru k c ja  p rzew idu je prow adzenie re je s tru  substy tucji, w  k tó ­
rym  kierow nik  zespołu obciąża konto adw okata udzielającego substy tucji d uznaje 
konto substy tu ta. Wysokość należności określa k ierow nik  zespołu, k tó ry  uw zględ­
nia, w  jak ie j m ierze w pływ y zespołu pow stały  z p racy  adw okata prowadzącego 
spraw ę, a w  jak ie j — z p racy  substy tu ta1 (§ 34 ust. 4 rozp. w  spraw ie zespołów 
adw okackich). W yprow adzane raz w  m iesiącu saldo stanow i podstaw ę do księgo­
w ań n a  koncie 61 w  ciężar lub  n a  dobro poszczególnych członków zespołu i w 
zw iązku z ty ra  n ie  figu ru je  w  arkuszu  rozliczeniowym  (pkt 2 objaśnień do a rk u ­
sza), w  k tó rym  ru b ry k a  „wpływ ze sp raw ” obejm uje rów nież rozliczenia substy ­
tucyjne.

W czasie u rlopu  wypoczynkowego i niezdolności do pracy  adw okata z powodu 
choroby trw ającej do 3 m iesięcy n ie  dokonuje się rozliczeń z ty tu łu  zastępstw  
substy tucyjnych (§ 4 instrukcji), substy tu t zaś pełn i swe czynności bezpłatnie. 
O graniczenie bezpłatności zastępstw  ty lko  do tych w ypadków  nie w ydaje się 
słuszne, n ie jednokrotnie bow iem  zastępstw o w ym aga w ręcz znikom ego nakładu 
p racy  (np. w  razie zgłoszenia w niosku o odroczenie rozpraw y na skutek  choroby 
strony  przy  dopuszczonym poprzednio dowodzie z przesłuchania stron, o p rzeka­
zanie spraw y sądowi w łaściw em u itp.).

Należność za spraw ę prow adzoną bezpłatn ie z urzędu określa k ierow nik  zespołu 
(§ 34 ust. 3 p k t 2 rozp. w  sp raw ie  zespołów adw okackich). Zarachow anie nas tę­
pu je w  arkuszu rozliczeniowym na w niosek adw okata złożony po prawomocnym 
zakończeniu spraw y cyw ilnej, a w  spraw ach karnych  — po zakończeniu spraw y 
w instancji. Ja k  to  w yjaśniono w  § 8 in strukcji, zarachow anie nie m a zastosow a­
nia w  razie zasądzenia kosztów prow adzenia spraw y w  procesie cywilnym, n a to ­
m iast w  procesie karnym  zalicza się na poczet określonego w ynagrodzenia w szy­
stk ie  w p łaty  dokonane przez k lien ta  lub  w  jego im ieniu. Jeżeli k lien t w płaci w y­
nagrodzenie już po dokonaniu przez kierow nika zespołu rozliczenia z ty tu łu  obro­
ny z urzędu, w p łata  zostaje zarachow ana n a  dochód zespołu i  podlega podziałowi 
pom iędzy członków zespołu na zasadach ogólnych. W zw iązku z decyzją k ierow ­
nika zespołu o zaliczeniu należności za obronę z urzędu n ie  przeprow adza się  żad­
nych księgowań na koncie 61.

O kreślenie wysokości należności przez k ierow nika zespołu pow inno nastąpić 
przy  uw zględnieniu w szystkich okoliczności spraw y, a w ięc nak ładu  p racy  adw o­
kata , stopnia zawiłości spraw y, znacznej pracochłonności obrony z urzędu, k tó ra  
pow oduje konieczność ograniczenia przyjm ow ania spraw  z w yboru lub  udziela­
n ia  substy tucji w  spraw ach  już przyjętych, itd. S taw ki tzw. „ taksy” mogą tu  m ieć 
ty lko  posiłkowe zastosowanie, zwłaszcza jeśli się  zważy, że naw et przy  prow adee-
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niu sp raw  z w yboru k ierow nik zespołu może iw uzasadnionych w ypadkach zw ol­
nić k lien ta  od zap ła ty  całości lub  części w ynagrodzenia. N iew ątpliw ie Więc ta  s a ­
ma zasada może być stosow ana w  drodze analogii przy  zarachow aniu obron 
z urzędu.

Jakkolw iek zasadą jest zarachow yw anie przez k ierow nika zespołu należności 
za prow adzoną spraw ę z urzędu, to  jednak  nie m ożna w yłączyć odstępstw a od 
tej zasady w  w yjątkow ych w ypadkach. M ianowicie szereg zespołów adwokackich 
na podstaw ie uchw ał zebrań  zespołów prow adzi bezpłatn ie n iek tóre kategorie 
spraw  z w yboru (np. spraw y o usta len ie ojcostw a, o alim enty, pow ództw a cywilne 
w  spraw ach z a rt. 201 k.k., n iek tó re  kategorie spraw  nieletnich itp.), adw okaci 
zaś tra k tu ją  sw e czynności jako  pracę społeczną. Skoro zatem  adw okatow i nie 
zalicza się w ynagrodzenia p rzy  spraw ie z w yboru, to  b rak  jest m erytorycznych 
przesłanek, żeby w  tych sam ych kategoriach spraw  prowadzonych z urzędu za ra ­
chowywanie m iało  miejsce.

Na (marginesie zagadnienia obron z u rzędu  należałoby poruszyć spraw ę w yzna­
czania obrońców w  spraw ach  karnych bezpośrednio przez sądy — w przeciw ień ­
stw ie do spraw  cywilnych, w  których pełnom ocników z urzędu w yznacza rada 
adw okacka lub  zespół adw okacki (art. 117 k.p.c.). Przew odniczący w ydziału k a r ­
nego, w yznaczając im iennie obrońcę z urzędu z lis ty  adw okatów , nie może p rze­
cież wziąć pod uw agę obciążenia p racą  tego obrońcy w  innych spraw ach , specja­
lizacji adw okata, okresu jego urlopu lub choroby, itp., w  których to  kw estiach 
najlepsze rozeznanie m a kierow nik zespołu. W ydaje się, że naw et bez potrzeby 
now elizacji a rt. 80 i 83 k.p.k. (które przecież nie precyzują sam ej technicznej 
strony  w yznaczenia obrońcy) należałoby dążyć do w yjaśnienia przez M inister­
stwo Sprawiedliwości, iż zarządzenie w  spraw ie wyznaczenia obrońcy d la oskar­
żonego w ydaje przew odniczący w ydziału, zw racając się jednocześnie do rady 
adw okackiej lub zespołu adwokackiego o w skazanie osoby adw okata, k tó ry  b ę­
dzie pełn ił czynności obrońcy.

Przepisy dotyczące podziału dochodu zespołu pomiędzy; jego członków n ie w y­
jaśn ia ją  sposobu sprostow ania obliczenia w ynagrodzenia adw okata w  razie u chy ­
lenia przez rad ę  adw okacką z urzędu lub  na sku tek  odwołania uchw ały zebrania 
zespołu, pow ziętej w  tryb ie  § 35 lub  § 36 rozp. w  spraw ie zesp. adw ., gdy zespół 
dokonał już rozliczenia za dany m iesiąc zgodnie z pow ziętą uchwałą. S ytuacja tak a  
będzie w ystępować z reguły, albowiem  uchw ały zebrań  zespołów podejm ow ane są 
zwykle w  ostatnich dniach m iesiąca, a uchylenie uchw ały  następuje już po d o ­
konaniu  w ypłaty  w ynagrodzeń za dany  miesiąc.

Zagadnienie -powyższe zostało — m oim  zdaniem  praw idłow o — rozstrzygnięte 
w  piśm ie okólnym  n r  16/64 Rady A dw okackiej w  K rakow ie. W razie więc «prawo­
mocnego uchylenia ograniczeń zastosow anych przez zebranie zespołu na podstaw ie 
S 35 lub  § 36 należy obliczyć w yrów nanie w ynagrodzenia należnego adw okatow i, 
tj. różnicę pom iędzy w ynagrodzeniem  b ru tto  w ypłaconym  a w ynagrodzeniem  
b ru tto  w ynikającym  z udziału  adw okata iw dochodzie zespołu na zasadach ogól­
nych (bez zastosow ania ograniczenia). Kwotę w yrów nania należy doliczyć d o  w y­
nagrodzenia za miesiąc, w  którym  sprostow anie zostało dokonane. W księgowości 
zespołu n ie  przeprow adza się żadnych dekretacji w  zw iązku z powyższym spro­
stowaniem , gdyż w yp łata  w yrów nania następuje z ogólnych w pływów  zespołu
(w drodze zm niejszenia nadw yżki przypadającej do podziału, co powinno być
uwidocznione w  objaśnieniach do arkusza rozliczeniowego).
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4. Zwrot kosztów prowadzenia spraw

W ypłaty z ty tu łu  .kosztów  prow adzenia spraw  mogą nastąpić w yłącznie po 
uprzednim  akceptow aniu przez kierow nika zespołu dowodu stanow iącego podsta­
wę w ypłaty  (pkt 39 regulam inu) i  po zaopatrzeniu dowodu num erem  k a rty  ew i­
dencyjnej spraw y (pkt 41). Dowodami tym i w  m yśl pk t 40 regulam inu  m ogą być 
wyłącznie:

a) pokw itow ania kas sądowych, k tó re  są  w ydaw ane p rzy  wysokości opłaty są­
dowej przekraczającej 500 zł (§ 2 rozporządzenia M inistra Spraw iedliw ości z dnia 
14.V III.1952 r. .— Dz. U. z 1952 r. N r 38, poz. 264 i z 1960 r. N r 18, poz. 109), przy 
opła tach  zaś ściąganych w  drodze egzekucji, p rzy  w płatach  z ty tu łu  zaliczek na 
koszty, depozytów itp . — bez w zględu na w ysokość. w płaty,

b) oświadczenia adw okatą prowadzącego spraw ę co do zakupu znaczków sądo­
wych i skarbow ych w  wysokości n ie  p rzekraczającej jednorazow o kw oty 500 zł 
w  danej spraw ie, ze w skazaniem  sygnatury  ak t, w  k tó rych  opłata została uisz­
czona,

c) delegacje służbowe odpow iadające w arunkom , jak ie są przew idziane w  in ­
strukcji P rezydium  NRA z dn ia 21.1.1965 r. („P alestra” n r  3 z 1965 r., str. 55). W y­
p ła ty  z tego ty tu łu , a więc zarów no koszty, jak  i diety, w olne są od podatku 
od w ynagrodzeń na podstaw ie okólnika M inisterstw a F inansów  z dn ia  15.11. 1955 r. 
L. dz. PIM 4/55,

d) rachunk i za przepisyw anie n a  m aszynie i przepisyw anie ak t, jeśli czynności 
te  zostały zlecone n a  zasadach przew idzianych w  in strukc ji NRA, ogłoszonej 
wj n rze 11 „P alestry” z 1960 r. na str. 98—99,

e) rachunk i za inne rzeczywiście poniesione i  udokum entow ane w ydatk i zw ią­
zane z prow adzeniem  sp raw y  <np. koszty ekspertyz pozasądowych, odrysów p la ­
nów geodezyjnych, tłum aczeń, legalizacji dokum entów  itp.),

f) oświadczenia (tzw. „dowody w ew nętrzne”) dotyczące drobnych w ydatków  nie 
przekraczających jednorazow o 30 zł, k tórych  udokum entow anie rachunkam i jest 
z n a tu ry  rzeczy niem ożliwe lub znacznie utrudnione.

Zaznaczyć należy, że w  myśl p k t 54 lit. g) regulam inu członek zespołu p ro w a­
dzący spraw ę odpow iada [wobec zespołu za s ta n  rozliczeń z klientem  oraz za 
m erytoryczne uzasadnienie w ydatku.

Po zakończeniu spraw y nie rozchodowana część w płaty  na poczet kosztów po­
w inna • być zwrócona klientow i bądź przeksięgow ana na w ynagrodzenie, jeżeli 
należność z tego ty tu łu  nie została w  całości przez k lien ta  pokryta. Salda kosz­
tów  nie przekraczające kw oty  30 zł w  jednej spraw ie mogą być przekazane na 
konto rady  adw okackiej na cele przez n ią określone <z reguły  będą to  cele soc­
jalne). 1

5. Wpłaty na rzecz zespołu

Wszelkie w płaty  zarów no z ty tu łu  w ynagrodzenia adwokackiego, jak  i ’ko6E- 
tów prow adzenia spraw y mogą być dokonyw ane w yłącznie do kasy zespołu (§ 21 
ust. 2 rozp. w  spraw ie zesp. adw.), w  związku z czym regulam in zaw iera zakaz 
■dokonywania w płat z tych  ty tu łów  bezpośrednio przez członków zespołów (pkt 
36). Jedynym  w yjątk iem  je st dokonanie przez adw okata w płaty  w  razie pobran ia
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w artości dewizowych lub bonów tow arow ych B anku PKO na w arunkach  p rze­
w idzianych w  obow iązujących przepisach dewizowych (wykaz tych  przepisów  
ogłoszony został jako  załącznik do uchw ały W ydziału W ykonawczego NRA z dnia 
20.IX.1963 r. — „P alestra” n r  10 z 1963 r., str. 81).

Zgodnie z p k t 40 regulam inu przychodowy k w it kasowy pow inien zaw ierać — 
poza podpisem k as jera  — rów nież podpis osoby dokonującej wipłaty (analogiczny 
przepis zaw ierała również in stru k c ja  z 1954 r.). W razie dokonania przez k lienta 
w płaty za pomocą przekazu pocztowego odcinek przekazu pow inien być załączany 
do kw itu. W w ypadku w płaty  k lien ta na konto zespołu w  PKO odcinek b lankietu  
w płaty stanow i załącznik do wyciągu bankowego.

Zespoły adw okackie mogą również przyjm ow ać w płaty  klientów  przeznaczone 
dla innych zespołów. W płaty te  dla uniknięcia ew entualnego podwójnego opodat­
kow ania nie pow inny być księgowane na koncie wpływów za prow adzenie spraw , 
lecz na koncie 35 („Inne rozliczenia”), a  następn ie  przelew ane na konto w łaści­
wego zespołu (pkt 33 regulam inu). Regulam in w prow adza dopuszczalność pobie­
ran ia  w p ła t poza siedzibą zespołu za pomocą odrębnego kw itariusza w  razie p ro ­
w adzenia przez zespół punk tu  konsultacyjnego w  innej m iejscowości (pkt 37). 
Oczywiści^ może to  mieć m iejsce tylko wówczas, gdy pun k t konsultacyjny dzia­
ła za zgodą rad y  adw okackiej.

Zgodnie z a rt. 20 ust. 3 u. ou .a . w płaty  dokonywane- są na rzecz zespołu, 
w związku z czym o zarachow aniu w płaty  k lien ta  na konto 61 lub  n a  konto 34 
decyduje kierow nik zespołu. W prak tyce zdarzają  się niejednokrotnie w ypadki, 
w których przy  przyjęciu  spraw y nie można określić wysokości w ynagrodzenia, 
jak ie  zostanie pobrane za prow adzenie spraw y, k lien t zaś w płaca zaliczkowo 
określoną przez k ierow nika kw otę odpow iadającą w  przybliżeniu przew idyw anej 
należności zespołu. N a przykład  k lien t pow ierza obronę w  tzw. „zbiorowym” p ro ­
cesie karnym  toczącym  się w  sądzie wojewódzkim, przy  czym rozpraw a rozpisana 
je s t na okres trzech  tygodni. W ynagrodzenie zostało określone na 1200 zł plus 
240 zł za każdy dodatkow y dzień, azyli łącznie na 6 000 zł i k lient w płaca tę  
kwotę. W chwili rejestrow an ia spraw y niepodobna przewidzieć, czy na pierwszej 
rozpraw ie spraw a nie zostanie odesłana do uzupełniania śledztw a (a tak i w łaśnie 
wniosek zam ierza zgłosić obrońca), czy spraw a k lien ta  nie zostanie w yłączona do 
odrębnego postępow ania, czy w reszcie tok rozpraw y nie ulegnie skróceniu. Z ara ­
chow anie w  całości w płaconej kw oty na w ynagrodzenie byłoby w  tych  w arunkach  
niewłaściwe, albowiem  należy się liczyć z możliwością zw rotu klientow i znacznej 
części w płaconej kwoty, co w  niektórych w ypadkach mogłoby doprowadzić do 
kom plikacji p rzy  rozliczaniu dochodu zespołu pomiędzy jego członków w  zależ­
ności od osobistego w kładu  pracy.

Tak więc w om awianych sy tuacjach  b rak  jest moim zdaniem  przeszkód, żeby 
przy przyjęciu  sp raw y zarachow ać n a  w ynagrodzenie zespołu jedynie 1200 zł, 
a 4 800 zł zarachow ać na konto 34 „Rozliczenia z k lien tam i”. W m iarę postępu 
spraw y, co uzasadnia podwyższenie ustalonego zaliczkowo w ynagrodzenia, nas tę ­
pować będzie przeksięgow anie z konta 34 na konto  61. Należy jednak  podkreślić 
że przeksięgow ania pow inny następow ać w  okresach, w  których  pow stała podsta­
wa do zarachow ania w ynagrodzenia, gdyż nie uzasadniona zwłoka m ogłaby być 
po trak tow ana jako  dążenie do obniżenia podstaw y opodatkowania.

Pow stają  rów nież sytuacje, w  których  zachodzi konieczność zw rotu klientow i 
w płaconego przez niego w ynagrodzenia, m im o że zostało już ono w  całości za­
księgowane na koncie 61 i rozliczone przy  podziale dochodu zespołu. P rzykład: 
K lient w płaca w  całości w ynagrodzenie w  spraw ie rozwodowej, adw okat w nosi
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pozew do sądu, jednakże w  następnym  m iesiącu, tj. jeszcze przed posiedzeniem 
pojednawczym , k lien t zw raca się  z żądaniem  cofnięcia ipozwu wobec pogodzenia 
się stron. W ypłacony klientow i częściowy zw rot pobranego w ynagrodzenia księ­
guje się wówczas w  ciężar kon ta  61, co w  konsekw encji zm niejsza obrót zespołu 
(p rak tyka ta k a  jest praw idłow a, gdyż podstaw ę opodatkow ania stanow i zapłata 
rzeczywiście otrzym ana, a więc po uw zględnieniu ew entualnych zw rotów  w płat 
klientów). W konsekw encji obciążenia kon ta  61 następu je  rów nież zm niejszenie 
wpływ u adw okata prowadzącego spraw ę w  miesiącu, w  k tórym  nastąp ił zw rot 
w płaty. Należy jednak  m ieć na względzie, że w  m iesiącu poprzednim  adw okat 
o trzym ał udział w  dochodzie zespołu obliczony od całości w płaty  klienta. W r e ­
zultacie więc rozliczenie nie pociąga za sobą ujem nych skutków  dla adw okata 
w zakresie jego w ynagrodzenia.

6. Zaliczki

Regulam in zezwala (pkt 53 lit. c) na w ypłacanie w uzasadnionych w ypadkach 
pracow nikow i zespołu, adw okatow i lub aplikantow i adw okackiem u zaliczki n a  po­
czet w ynagrodzenia w  wysokości n ie  przekraczającej 50%. przewidywanego w yna­
grodzenia za dany  miesiąc. Pnzy akceptow aniu w ypłaty  zaliczki k ierow nik zespołu 
pow inien zlecić jednocześnie księgowości potrącenie zaliczki z najbliższej w ypłaty  
w ynagrodzenia.

Regulam in przew iduje rów nież dopuszczalność w ypłaty  zaliczki na poczet k o ­
sztów  prow adzenia spraw y, p rzy  czym zaliczka m usi być rozliczona najdalej 
w ciągu 10 dni od daty  je j pobran ia . W myśl postanow ień regulam inu w ypłata 
zaliczki może być dokonana ty lko  wówczas, gdy zna jdu je  ona odpowiednie po ­
krycie we wpłacie k lien ta  n a  koszty prow adzenia spraw y. Może się jednak  zda­
rzyć, że zespół — celem uniknięcia niekorzystnych skutków  procesowych dla 
klienta — decyduje się na pokrycie w ydatku  pom im o b rak u  w płaty. Na przykład 
adw okat o trzym uje w ezwanie do uiszczenia opłat sądowych od rew izji, a list do 
k lien ta z zawiadom ieniem  o konieczności w p łaty  n a  koszty w raca z adnotacją, iż 
ad re sa t przebyw a na urlopie. W podobnych sy tuacjach  w ydaje się dopuszczalne 
tym czasowe pokrycie w ydatku  przez zespół z jednoczesnym  obciążeniem  klienta, 
skoro roszczenie do k lien ta  o zw rot wyłożonej sumy nie może budzić wątpliwości 
(§ 9 ust. 1 taksy , a r t. 742 k.c.). Oczywiście decyzje w  tym  względzie pow inny być 
podejm ow ane z należytą ostrożnością, w  razie bowiem nieściągalności w ierzy­
telności pokrycie w ydatku  nas tąp i w  ciężar kosztów  zespołu.

7. Ubezpieczenia rzeczowe

Regulam in zaleca zespołom adw okackim  (pkt 27) ubezpieczenie gotówki w kasie 
i podczas transpo rtu  — od kradzieży i rab u n k u  — w e w łaściw ym  oddziale P a ń ­
stwowego Z akładu  Ubezpieczeń. D la praw idłow ego określenia staw ki ubezpieczenio­
wej należałoby ubezpieczyć codzienny stan  kasy  w  wysokości odpow iadającej 
przeciętnym  wpływom  oraz dodatkow o w  dniu w ypłaty  w ynagrodzeń adw okatom  
na kw otę odpowiednio wyższą.

W ydaje się rów nież celowe bezim ienne ubezpieczenie od następstw  nieszczęśli­
wych w ypadkach osób przenoszących gotówkę do banku  oraz ew entualne ubezpie­
czenie od kradzieży ruchom ości m ających większą w artość (np. m aszyny do p i­
sania).
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Składki ubezpieczeniowe nie są wysokie, a ubezpieczenie uniezależnia zespół 
od w ypadków  losowych i  konieczności pokrycia s tra t w  ciężar kosztów zespołu. 
W ydatki zw iązane z ubezpieczeniem  pow inny być pokryw ane z § 20 poz. e) bud­
żetu.

8. Um arzanie wierzytelności zespołów
Wobec braku  odpowiednich przepisów  zespoły adw okackie napotykały  duże 

trudności z podejm ow aniem  decyzji w  spraw ie um arzania należności od klientów  
lub rozk ładania tych należności na raty . Istn ie jącą  lukę w ypełnił regulam in w  sp ra ­
wie określenia zasad um arzania oraz udzielania ulg w  spłacaniu należności p rzy ­
sługujących zespołom adw okackim , uchw alony w  dniu  13 m arca 1965 r. na po­
siedzeniu p lenarnym  NRA. Wobec ogłoszenia pełnego tekstu  regulam inu w  n in ie j­
szym num erze „P alestry” (str. 60) zbędne jest przytaczanie jego postanow ień. 
Należy natom iast zwrócić uw agę na to, że od um orzenia w ierzytelności zespołu 
trzeba odróżnić sprostow anie p ierw otnie ustalonej wysokości w ynagrodzenia lub 
zastosowanie ulgi przew idzianej w  taksie. Tak np. k lien t pow ierza spraw ę, k tórej 
prow adzenie w edług w stępnych ustaleń  w ym agać będzie znacznego nakładu  pracy, 
i w  zw iązku z tym  kierow nik  zespołu określa w ynagrodzenie w edług górnej staw ki. 
Jeśli w  spraw ie te j pozw any uznał powództwo albo też  strony  zaw arły  ugodę na 
pierwszej rozpraw ie, k ierow nik zespołu dokonuje sprostow ania p ierw otnie okre­
ślonej wysokości w ynagrodzenia. Jeżeli p rzy  pow ierzeniu spraw y nie zostało u s ta ­
lone, że k lien t m a p raw o  do ulgi podm iotowej przew idzianej w  § 4 pk t 1 taksy , 
okoliczność zaś ta  u jaw n i się dopiero później, w ynagrodzenie pow inno być odpo­
wiednio sprostow ane przez kierow nika zespołu. W tego rodzaju  sytuacjach nie 
następuje um orzenie należności, lecz jedynie skorygow anie wysokości w ynagrodze­
nia na zasadach przew idzianych w  przepisach o taksie, i tryb  przew idziany w  re ­
gulam inie z dnia 13,111.1965 r. n ie m a zastosowania.

*

A rtykuł niniejszy nie w yczerpuje, rzecz jasna, om ówienia w szystkich kwestii, 
jak ie  nasu w ają  się  w toku stosow ania regulam inu  w  spraw ie rachunkow ości ze­
społów. Z tych też względów au to r zw raca się z apelem  do osób zainteresow anych 
tem atyką artyku łu , aby ew entualne zapytan ia kierow ały  do R edakcji „P alestry”.

ZDZISŁAW GOŁĘBIOWSKI

Rada zakładowa czy jej prezydium?
W m yśl a rt. 7 ust. 1 dek re tu  z dnia 18 stycznia 1956 r. o ograniczeniu dopuszczal­

ności rozw iązyw ania um ów o p racę  bez w ypow iedzenia oraz o zabezpieczeniu 
ciągłości p racy  (Dz. U. N r 2, poz. 11 z późn. z m .)1 rozw iązanie um owy o pracę 
bez w ypow iedzenia na sku tek  dopuszczenia się przez pracow nika ciężkiego n a ­
ruszenia podstaw owych obowiązków pracowniczych może nastąp ić ty lko  po uprzed­
nim  uzyskaniu z g o d y  r a d y  z a k ł a d o w e j  (m iejscowej, oddziałowej) lub de­
legata związkowego.

1 W  d a l s z y m  c i ą g u  b ę d ę  u ż y w a ł  s k r ó t u  ,,d e k r e t  z  d n .  18.1.1955 r . 1'


